<sup>39)</sup> Plat. Sympos. pag. 216d. *ὁράτε γάρ, δicit Alcibiades, ὅτι Σωκράτης ἐρωτικῶς δίκαιται τῶν καλῶν καὶ αἰεὶ περὶ τούτους ἐστὶ καὶ ἐκπέληται.* vid. ibid. pag. 217d. 22ba. Xenoph. Memorabil. IV, 1. sqq. Socrates ipse nunquam se sine amore vivere asseveat ap. Xenoph. Sympos. 8, 2. *ἐγὼ τε γάρ οὐκ ἔχω χρόνον εἰπεῖν, ἐν ᾧ οὐκ ἔρω τινός διατελώ* quod tamen per illud τινός Xanthippen non significari nec intellegi vix est quod moneamus. Vd. Maximii Tyrii dissert. XXIV, 9. pag. 99. ed. Dübn. *Ὁ δὲ τῆς Λαοβίας (ἔρωτος) — τί ἂν εἴη ἄλλο, ἢ αὐτὸ, ἢ Σωκράτους τέλην ἐρωτικῆς; δοκοῦσι γάρ μοι τὴν καθ' αὐτὸν ἐκάτερος φύλαν, ἢ μὲν γυναικῶν, ὁ δὲ ἀρρέων, ἐπιτηδεύσαι. Καὶ γὰρ πολλῶν ἐρᾶν εἴλεγον καὶ ὑπὸ πάντων ἄλλοκεσθαι τῶν καλῶν.*

eam ferre potuisse putandum est, quod Socrates cum nobilibus celebribusque illius aetatis amicibus, perpulchra illa Aspasia, Phryne, Glycerio aliis consuetudine coniunctus fuerit et conventus earum sermonesque quaesiverit. Quin etiam vulgarem meretricem Theodotam, quae propter pulchritudinem suam pictori modum formamque adstans demonstrat, adire non dubitat et cum famosa Callistone non invitus colloquitur<sup>40)</sup>. Irritabant haec sine dubio vulnerabantque Xanthippes animum et pectore amaritudinis pleno bilem ei movebant. Quippe quam suo iure ab eo exspectare fas erat, ut in domesticis se curis quotidianisque molestiis adiuvaret et consilio operaque praesto sibi esset. Nam officium eius et voluntarium munus homines erudiendi nec mente comprehenderat nec assequi poterat, quamquam, sin aliter accidisset, nihilo magis se a laboribus, quos exanclabat et sollicitudinibus, quibus angebatur, relaxare ac recreare potuisset. Ergo pro desidioso ambulatore et nequam subrostrano eum habebat, quem tamen iurgando stomachandoque emendare et ad bonam frugem ut se reciperet permovere studebat. An illa, quod ad hanc rem attinet, de Socrate aliter sentire debebat ac plurimi cives Athenienses, qui inania eum agere atque, neglectis quae ex usu essent res, prorsus inutilia tractare et obiiciebant saepe et illudebant? <sup>41)</sup> Itaque, omnibus inter se collatis comparatisque, abstinere non possumus, quin plures fuisse Socrati causas arbitremur, ut Xanthippen suam probaret, quam Xanthippae, ut Socrate suo delectaretur vel de vitae eius ratione et diligentia domestica gauderet.

Quae res tametsi ita se habet, tamen ex animo illam earum eum habuisse beneque ei voluisse negari nequit. Nam inflexibilem animi tranquillitatem eandemque semper hilaritatem mariti sui ipsa testatur et iustam se praebet erga eum, cum infinitis rerum commutationibus sese atque rem publicam obtinentibus, summa gravissimaque seditio ac discordiarum tempestate et intestinis fluctuum civilium procellis eundem dicit videri vultum licere Socratis sui: „Quieto placidoque animo“ inquit illa, „domo excedit, hilari vultu domum revertitur, neque dolores

<sup>40)</sup> Xenoph. Memorab. III, 11, 1 sqq. Athen. pag. 220e. XIII, 599ab. Ael. var. hist. III, 32.

<sup>41)</sup> Xenoph. Oecon. 11, 3. Aristoph. Nub. vv. 225 sqq. et Schol. graec. ad hos versus. cfr. Schol. graec. ad v. 97. Plat. Gorg. pag. 485de. ubi Callicles inter alia, Socratem qui vapulet dignum esse, aperte dicit et dum *καὶ γὰρ ἐμοί*, inquit, *τοιαντ' ἄλλα ἐπέχεται πρὸς σὲ λέγειν*, — *ὅτι ἀμείλις, ὦ Σώκρατες, ὧν δεῖ σε ἐπιμειλίσθαι*, — hoc cum pag. 486e. interrogare non dubitat: *οὐκ αἰσχρὸν δοκεῖ σοι εἶναι οὕτως ἔχειν, ὡς ἐγὼ σὲ οἶμαι ἔχειν καὶ τοὺς ἄλλους τοὺς πόρρω ἀεὶ φιλοσοφίας ἐλαύνοτας*;

ei causam afferunt querelarum, nec vero tristitia ei metusve nota sunt<sup>42)</sup>. Casum moribundi tantopere dolet, quantopere amans coniux cum intimo animi sensu dolere potuit. Certe acerbo dolore animum nostrum afficiunt illa, quae eam patientem quaeque conquerentem videmus. Quisnam est, quem non commoveat miseræ mulieris aspectus, quae eo ipso die, quo Socrati vita erat relinquenda, in carcere infantem complexa lecto eius assidet et visis introeuntibus amicis vociferatur? „O Socrates! ultimum iam colloquentur tecum amici tui et tu cum iis.“ Quonam tandem modo lenit Socrates hunc luctum destitutæ feminae, cuius miseram fortunam miseriorem etiam aspectus trium patre orbatorum faciebat liberum? En Critonem aspiciens „domum hanc mi Crito“, inquit, „abducat aliquis velim!“ Tum quidam ex Critonis pedisequis illam non compotem sui, lamentantem ac plangentem domum reducerent<sup>43)</sup>.

Ergo ex omnibus ad hunc usque locum pertractatis prolatisque manifestum est, iniuria Xanthippen pro exemplo malae ex omnibus partibus atque intolerabilis statui haberique mulieris. Nam videmus contra solertem eam ac laboriosam fuisse feminam, bonam suorumque curantem matrem, fidam atque mariti sui amantem et multos dolores angoresque eius causa perpetientem uxorem ita, ut modum laudis eius non exce-

42) Ael. var. hist. IX, 7. Epicteti dissert. I, 25, 31. III, 5, 16. et Simplicii Comment. in Epicteti Enchirid. cap. XXXIII, §. 1—3. pag. 112 init. ed. Dübn. cfr. Cic. Tuscul. III, 15. Offic. I, 26. Plin. hist. nat. VII, 18. vid. etiam Senec. de tranquill. anim. 5, 2. de ira II, 7, 1. epistol. 104, 28. *illam mirabilem laudem et singularem usque ad extremum servavit: nec hilariorum quisquam nec tristiorum Socratem vidit.*

43) Plat. Phaed. 60e. — ὡς οὐκ εἶδεν ἡμᾶς ἢ Ξανθίππη ἀνευρήμυσέ τε καὶ τοιαῦτ' ἄλλα εἶπεν — ὅτι ὁ Σώκρατες, ὅσταντο δὴ σε προσεροῦσι νῦν οἱ ἐπιήδειοι καὶ σὺ τοῖοντο. καὶ ὁ Σωκράτης βλέψας εἰς τὸν Κρίτωνα, ὁ Κρίτων, εἶπεν, ἀπαγέτω τις αὐτὴν οἴκαδε. καὶ ἐκείνη ἀπηγγόν τινος τῶν τοῦ Κρίτωνος βοῶσάν τε καὶ κοπτομένην Maxim. Tyr. dissert. XXIV, 9. pag. 100 ed. Dübn. *Μέμνηται (Σωκράτης) τῆ Ξανθίππῃ ὀδυρομένη, ὅτι ἀπέθνησκεν.* Tertull. de anima cap. 1. pag. 163 ed. Pamelii. Venetiis 1701. *Quamvis enim placida atque tranquilla (anima Socratis), quam nec coniugis fletus statim viduae, nec liberorum conspectus exinde pupillorum, lege pietatis inflexerat* cfr. Chaignet, vie de Socrat. p. 167 sq. *Les adieux qu'elle adresse à son mari sont pénétrés d'une douleur vraie et profonde, et je ne puis m'empêcher de trouver que Socrate, en la congédiant sans beaucoup de ménagement ou de cérémonie, me paraît répondre assez froidement à une affection bien naturelle et à une faiblesse je crois, très-pardonnable.* cfr. Zeller, zur Ehrenrettung d. Xanthippe pag. 61. qui simplici et evidenti ratione, Socratem suis mitem se praebere non potuisse, ex natura eius et ingenio explicat; idque rectissime.

dentem, omnia illa, quibus Soerates Xenophonteus bonam matrem familias praeditam esse velit<sup>44</sup>), in Xanthippe, dummodo rationem earum habeas rerum, in quibus versari cogebatur, reperiri dicere non dubitemus. Idque eo magis, quod a marito parum adiuta diligentia tantum et assiduitate sua levare domus inopiam atque ea, quibus maxime indigebant, procurare nititur. Nec profecto segnem eam fuisse aut incuriosam usquam reperimus. Ad hoc propensa est in maritum suum voluntate et quamquam negligitur ab eo, strenue tamen, ut fidelis vitae socia, officiis fungitur uxoris matrisque et graviter ferens adversam eius fortunam eo maiore se calamitate affectam esse sentit, quod omnis eum iniuriae insontem esse et innocentem sibi eripi persuasum habeat<sup>45</sup>).

Stomachari eam revera et difficilem esse ac morosam et suis non ferendam negari nequit. Sed uti hoc ipsum iam quisque excusabit sic et in iurgiis illis praeter voces importunas nihil aliud culpabit et a malevolentia in suos invidiaque facile eam liberabit<sup>46</sup>), praesertim cum alia vitia eius aut peccata criminari nequeamus<sup>47</sup>). Si igitur Socrates

<sup>44</sup>) Xenoph. Oeconom. 3, 15. 7, 3 sqq.

<sup>45</sup>) Val. Maxim. VII, 2, 1. ext. *Idem* (Socrates) *admoto iam labris poculo, uxore Xanthippe inter fletum et lamentationem vociferante innocentem cum periturum, „quid ergo?“ inquit, „nocenti mihi mori satius esse duxisti?“* Diog. Laërt. II, 35. *τῆς γυναικὸς εἰποῦσας, «ἀδίκως ἀποθνήσκεις», «ὄν δέ,» ἔφη, «δικαίως ἐβούλον;»*

<sup>46</sup>) Xenoph. Memorab. II, 2, 9. cfr. eiusd. quae fertur epist. ad Xanthippen ap. Hercher, Epistologr. Graeci pag. 624. Ch. Aug. Brandis, gr. röm. Philosophie II, p. 26. nuncupat eam: *eine nicht bössartige, aber höchst lästige Frau*. Brucker, hist. crit. phil. I, pag. 531, ad Xenophontis Memorab. loc. laudatum provocans: *quo loco, inquit, nihil elegantius est ad faciendam Xanthippes apologiam; etsi enim linguae intemperiem illi manifeste tribuat, moresque morosos et acerbos, bonam tamen fuisse matrem, suorum amantissimam, et officii observantissimam, ipse testatur Socrates, testis omni exceptione major. — Quodsi itaque inter animi et linguae malitiam distinguamus, facile responderi poterit quaerenti: an Xanthippe mala fuerit mulier?*

<sup>47</sup>) Quae Chrysostomus Hom. XVI, et Porphyrius ap. Theodoret. Therap. XII, 65. de inhonestis eius moribus tradiderunt, malitiosa contumeliosaque putanda sunt commenta illis simillima, quae apud Salvianum reperimus. Hic enim in libello: de Gubernatione dei, ed. Demetr. Barbulii, Pisauri 1729 pag. 94. Socrati, uxores eum iussisse esse communes omnibusque viris misceri, obiciens ita pergit: *Nec sufficit sapientissimo, ut quidam aiunt, philosopho docere hoc, nisi ipse fecisset, uxorem enim suam alteri viro tradidit. Et porro: vicit tamen Socrates, qui de hac re, et libros condidit, et memoriae haec pudenda mandavit. Itaque ludibrio habet Salvianum Chaignet l. I. pag. 165 adnot. 2. cum dicit: *Ainsi il (Salvien) aurait lu des livres écrits de la main de Socrate: Salvien a été bien heureux. Cuius tamen lapsus Silviani, cetera non contemnendi exeunte quinto post Chr. saeculo scriptoris, haec est una causa, quod ille philosophiam ejusque historiam parum circumspererat et Republicam Platonis Socratis esse**

Ischomachum, quem apud Xenophontem ore suo loquentem facit<sup>48)</sup>, imitans ut Xanthippen perpoliret allevaretque operam dedisset, si illa aeque cordi ei fuisset atque alii amici et quae foris sermonum eius participes erant amicae, si porro non modo non ita eadem usus esset, ut per eam suam ipsius confirmaret patientiam tantamque sibi propriam faceret constantiam et aequabilitatem, ut omnes offensiones atque adeo agrestem immanitatem et feroces impetus suorum adversariorum moderate ferre parvique ducere posset<sup>49)</sup>, sed potius in eo elaborasset, ut iracundiam eius atque istam ex manca imo vero nec inchoata quidem politoris humanitatis scientia manantem morum feritatem si non evelle- ret funditusque tolleret at saltem ad minimum redigeret<sup>50)</sup>, si denique, continuos dies extra domum hinc illinc vagando et opificum tabernas visitando transigere desinens, magis suis se, qui ex eo pendeabant, dedisset et rebus domesticis consulisset, tum alia certe de Xanthippe atque iis, quae nunc de eadem feruntur, contraria audiremus. Namque et proximi Socratis discipuli, multa, quae in Xanthippes laudem dici potuissent, scriptis suis mandavissent, et posteriores, qui hos secuti sunt scriptores, tradita repetentes atque ea, quae ab iis neglecta essent, inquirentes, licet in maius aucta, memoriae prodidissent, — aut utriusque silentio eam praeteriissent. Cum secus autem res accidit, et discipuli, Socratis amantes, pauca tantum, eaque magis ad praeceptoris sui patientiam laudibus extollendam quam Xanthippes violentiam in medium proferendam admonuissent, recentiores qui illis successerant scriptores, quia, ut fit, pronior est ad naevos inveniendos detegendosque humana natura, avidè tradita arripientes et altius rem perscrutantes, id sibi negotii proposuisse videntur, ut Socratem cum Xanthippe conferrent atque optimum virum celeberrimumque philosophum cum pessima muliere conjunctum et vivere coactum esse ostenderent.

Huic nos hiantium turbæ certe non admiscemur sed re causaque accuratius pervestigata tametsi, meliora edocti, Xanthippen omni ex parte purgare non possumus, tamen in eius gratiam, quaecunque erant vitia illa, quae tantas ei conflaverunt criminationes, ea non modo ut tolle-

---

opus putaverat. Vid. S. Teuffel, *Gesch. d. röm. Literat.* §. 435. 2. Socratem nihil litteris mandavisse vel ex Cic. de orat. III, 6. Diog. Laërt. I, 16. et Plutarch. de Alexandri M. sive fortuna sive virtute orat. I, pag. 298 ed. Reisk. satis notum est.

48) *Oeconom.* cap. 7 sqq.

49) Diog. Laërt. II, 21. cfr. *ibid.* 27 et 35 extr.

50) Quod Aug. Nüsslin, d. *Platonische Phaedon* pag. 121 factum esse revera affirmat, nos tamen, quo studio ac qua cura Socrates in domum fuit suosque, fieri hoc potuisse iterum iterumque negamus.

rentur per Socratem fieri non potuisse, sed per ipsam eiusdem vivendi domumque suam neglegendi rationem provocata atque creata esse, asseverare non dubitamus. Quis enim est qui, domum atque omnia sua omitens et uxorem cum liberis in angustiis esse et egestate premi patiens, mitis compositoque vultu ut illa obvia sibi fiat, postulet? Ne nostro itaque iure in Socratem ipsum illa convertamus: *Πρόβατον μὲν — ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ ἦν κακῶς ἔχῃ, τὸν νομέα αἰτιώμεθα καὶ ἵππος ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ ἦν κακουργῆ, τὸν ἱππέα κακίζομεν κ. τ. λ.* Ergo omnia, quae hactenus de Socratis et Xanthippes coniugio statuque maritali dicta sunt, explentes concludentesque, abstinere non possumus, quin Socratem, — missis interim magnis, quae externos eius labores et doctrinam secutae sunt utilitates atque emolumenta, non solum in cives Athenienses sed in universam deinceps posteritatem redundantia, — nec bonum maritum praedicari nec ad imitandum proponi posse arbitremur.

Age nunc Socratem media in domo atque inter liberos suos consideremus et videamus, num mariti molestias ac sollicitudines liberorum amore consolatus sit et num gratulari ei de filiorum, quos habuit, prospera fortuna possimus. Quot filios Xanthippe Socrati genuerit, nondum inter omnes constat, quattuor tamen ut sumamus, multa nos impellunt. Verum est, nec Xenophonte nec Platone auctore nos ad hanc sententiam, quam velimus obtineri, uti posse, sed contra hanc dubitationem duo potissimum observata velim: primum, id quod iam supra commemoravimus, aequae Xenophontem ac Platonem res Socratis domesticas parum respicere, tum rationem modumque, quo Plato de aetate liberorum Socratis mentionem faciat, nostrae quam habemus sententiae, non modo non repugnare, verum etiam ut in ea perseveremus, nos cogere. Atque eo minus hac sententia desistere in animo est, quod alias quoque narrationes, quae nobis probatae apud Plutarchum, Senecam, Stobaeum, alios inveniuntur, reiicere nolumus. Quae tamen, si tres tantum filios Socrati fuisse ponamus, nullo modo stare possunt.

Tres ex Socratis filiis nomine nobis noti sunt. Maximus enim natu Lamprocles vocabatur <sup>51)</sup>, alteri duo Sophroniscus et Menexenus. Num quarto nomen fuerit Menedemo, pro certo affirmari non potest, cum plerique omnes Menexenum ita nominantum esse putent. Ex his quattuor Socratis filiis tres erant superstites, Lamprocle iam pridem mortuo <sup>52)</sup>. De

<sup>51)</sup> Xenoph. Memorab. II, 1, 2.

<sup>52)</sup> Ex Xenoph. l. l. et quarta eiusdem epistola, quae fertur ad Xanthippen, apparet, complures Socratem habuisse filios, quorum natu maximum Lamprocle fuisse, priore legitimo loco: *Αἰσθόμενος (Σωκράτης) Λαμπροκλέα πρεσβύτατον υἱὸν ἑαυτοῦ. . . .* Confirmatur hoc a Platone ipso, qui primo infantem,

vita eorum atque sorte nihil fere comperimus, nisi quod filios maiores apud nonnullos scriptores in matris mores magis quam patris incidisse

quem Xanthippe in manibus gestat, commemorat, Phaed. pag. 60e. τὴν δὲ Ξανθίππην (καταλαμβάνομεν) — ἔχουσαν τε τὸ παιδίον αὐτοῦ, — deinde ibid. pag. 116b. verbis: δύο γὰρ αὐτῷ υἱὲς μικροὶ ἦσαν, εἷς δὲ μέγας — aperte dicit, Socratem tres habuisse filios tum, cum in carcere veneno absumi coactus esset. Quorum unus iam adultus erat „μέγας“ alteri duo parvuli „μικροί.“ Multum nostra interest, ut aetatem trium horum Socratis filiorum accuratius definiamus. Ille „μέγας“ distinctius apud Platonem designatur Apol. pag. 34d. ubi Socratem haec dicentem percipimus: καὶ οἰκείοί μοι εἰσι καὶ υἱὲς γέ, ὧ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, τρεῖς, εἷς μὲν μειράκιον ἤδη, δύο δὲ παιδία. Unde aetatem eorum haud ita procul a vera statuere possumus. Etenim „μειράκιον“ iuvenescens significat puerum, id est adolescentem 15 — 20 annorum, quippe cum aetas μειράκιον pueritiam excipit atque eadem est, quam Plutarch. de liberis educand. cap. 15. ed. Hutten vol. VII, pag. 44 sqq. periculosissimam, quod ad morum attinet probitatem, esse putat, παιδίον autem infantem significat vel pusionem, qui etiam in manibus plerumque gestandus est. Cum itaque filii minores παιδία nuncupentur, alter eorum duos annos summum natus erat, non plus, quippe quem mater in manibus gestaret, qui autem hunc aetate antecedeat, quattuor, vel cum plurimum, quinque erat annorum. Ita ut ad hos duos solos referri debet, quod Maxim. Tyr. dissert. IX, 3. ed. Dübn. pag. 32. dicit: Socratem non adduxisse in iudicium τὴν Ξανθίππην - κοκύνουσαν, καὶ τὰ παιδία κλανθμοριζόμενα κ. τ. λ. Si igitur hanc probaremorem sententiam, „μειράκιον“ illud, quod Platoni dicitur, filium esse Socratis maximum, id quoque nobis necessario concedendum esset, Socratem, natum an. a. Chr. 469, circa annum 419 a. Chr. id est aetatis suae anno quinquagesimo demum uxorem duxisse filiumque suscepisse, quem moribundus μειράκιον dicere potuit, adolescentem duodeviginti vel viginti annorum. Nam majorem natu iuvenem eo vocabulo significari vixdum potuisse, ipse Zellerus, zur Ehrenrett. d. Xanthippe pag. 53. concedit. Et recte quidem, quamquam non eo, quo nos consilio. Hic enim ex „μειράκιον“ aetate sero Socratem uxorem duxisse coniecit, nos contra caelibem fuisse eundem ad quinquagesimum fere aetatis annum prorsus negamus, his nisi argumentis :

Quod ex Xenophontis atque Platonis operibus apparet, fuit Socrates nimium homo graecus idemque probus civis patriaeque amator, quam qui usque ad quinquagesimum aetatis suae annum caelebs mansisset liberisque caruisset. Caelibatus enim non ita privata res erat, quam quis probus per commodum amplecti vel abiicere potuisset nullo rei publicae detrimento. Cum itaque Socratem nullo loco officia in patriam negligentem, sed summa diligentia ac strenuitate omnia, quae illa flagitare videbatur, praestantem ac perficientem sciamus, ne iniuria eundem longe gravissimum officium, liberos patriae procreandi numerumque civium augendi neglexisse accusemus. Eo magis, cum, licet impunitos apud Athenienses vixisse caelibes concedamus, salva tamen fama non putaverim. Huc accedit, quod Socratem laudatorem atque admiratorem et institutionum et morum Lacedaemoniorum fuisse scimus, apud quos tamen caelibes contemptui fuisse et poenam conditionis suae luisse notum est. Cfr.

et imprudenter se gerendo non leves curas Socrati confecisse legimus<sup>53</sup>). Celebria eosdem lumina non fuisse nec ulla re memorabili eminuisse

Athen. XIII, 555d. Stobaeus, florileg. LXVII, 6 sqq. ed. Gaisford. vol. III. pag. 4 sqq. Vid. Wachsmuth, hell. Alterthumsk. II, 11. 127. 140 sq. F. Osann, de caelibum apud veteres populos conditione comment. I. Gissae 1827. 4. Pauly, Realencyclopaed, II, pag. 517. His de causis Socratem ante quadragesimum aetatis annum matrimonium iniisse et aliquot annos ante illum filium, quem in oratione sua apud iudices *μειράκιον* vocat, iam alium habuisse, maximum, Lamprocle, mihi quidem persuasum est. Ad quam sententiam fulciendam multum prodesse videtur ille Diogenis locus, quem iam pag. 6. adnot. 10 protulimus. Ibi enim Socrates Alcibiadi, cur tam morosam ferret uxorem, miranti, „Ξανθίππη μοὶ παιδία γεννᾷ“ respondit. Neminem, legentem haec, infitias iturum puto, Socratem duos tum saltem filios habuisse. Quod si certum est neque cuiquam procul esse videtur a veritate, ita ante expeditionem Siciliensem i. e. ante an. 415 locum id habuisse constat, cum nemo temporum et rerum Alcibiadis peritus, talem sermonem ad posterius tempus relegabit. Minor igitur duorum, quos iam tum habebat Socrates, filiorum aptissime tum, cum ille causam apud iudices dicebat, „μειράκιον“ vocari poterat, mortuo iam qui huic aetate praecedebat, Lamprocle. Et re vera ita res se habet. Etenim quod conjectura assecuti sumus, id ipsum gravi auctore Plutarcho ad liquidum perducitur, apud quem, de Genio Socrat. cap. 21. ed. Hutten, vol. X, pag. 342. haec legimus: *νός γὰρ ὢν κομιδῆ (ὁ Τίμαρχος τοῦ Χαίρωνος) ἐτελέτησε, καὶ τοῦ Σωκράτους δεηθεὶς ταφῆναι παρὰ Λαμπροκλέα, τὸν Σωκράτους νιόν, ὀλίγαις πρότερον ἡμέραις αὐτοῦ τεθνηκότα, φίλον καὶ ἡλιωώτην γενόμενον.* cfr. *ibid.* cap. 23. pag. 345.

- <sup>53</sup>) Plutarch. Cat. Maj. cap. 20, 10. *ἐπὶ καὶ Σωκράτους οὐδὲν ἄλλο θανατῶσαι τοῦ παλαιοῦ πληρὸν ὅτε γυναικὶ χαλεπῇ καὶ παισὶ ἀποπλήκτοις χρώμενος ἐπιεικῶς καὶ πρόφως διετέλεσε.* cfr. Epictet. dissert. IV, 5, 23. ed. Düb. pag. 200. Senec. epist. 104, 27. *sive liberos (eius spectes) indociles et matri quam parti similiores.* Quae hic a Plutarch. et Seneca traduntur, ita solum cum us, quae apud Xenophontem et Platonem reperimus, consentire atque concinere possunt, si ad duos Socratis filios maximos, quorum alterum Xenophon Lamprocle vocat, alterum Plato „μέγαν“ i. e. „μειράκιον“ nuncupat, referamus. Risum enim sane moveret, si hoc idem de altero ex iis intellectum vellemus, qui *παιδία* dicuntur. Quod tamen non possunt evitare, qui tres tantum Socrati fuisse filios contendere non desinant. Insp. Meiners, Gesch. d. Wissensch. II, pag. 521 sq. qui Socrati quinque attribuit filios, sed neque ullis argumentis hanc opinionem firmat nec clarius quid sibi videatur demonstrare studet. Aequè mirum mihi esse videtur, quod etiam Chaignet l. I. pag. 166. hanc de Socratis liberis quaestionem leviter tractat et nihilo paene absolvit, falso insuper utens Xenophonte et Platone testibus, dicens: *On sait, que Socrate avait trois fils: Lamproclès, Γαῖνῆ, ὁ μέγας, qui, à l'époque de sa mort, était un jeune garçon, μειράκιον; Sophronisque et Μένεξένης.* Nam Plato nusquam μέγαν vel μειράκιον quem vocat, Lamprocle esse dicit, nec Xenophontis loco ius nobis datum esse putaverim, ut Lamprocle pro eodem habeamus, quem apud illum *μειράκιον* nominatum invenimus.

conspicuum est, cum certe plura apud veteres scriptores de iis reperi-remus. Neque enim dubitari potest, quin Socratis discipuli, si digna quaedam, quae commemorarentur, in filiis praeceptoris sui conspexissent, ea silentio non praeteriissent, sed exaggerata potius auctaque memoriae prodidissent. Quae cum secus acciderunt, silent priores, dum posteriores liberius loquuntur.

Uti Socrates erumpentem iram atque excandescentes motus animi uxoris suae aequo tolerabat animo, ita etiam erga liberos suos mitem ac tenerum patrem se ostendit. Magno eum videlicet gaudio affectum videmus, quod liberos e Xanthippe suscipiat. Hos intimo amore et blandimentis prosequitur. Nam cum sese eum esse fingit, qui illi sunt, in puerorum lusiones vertitur ita, ut eum aliquando Alcibiades cum Lamprocle ludentem et in arundine equitantemprehenderit<sup>54</sup>).

Attamen si id quod traditur, Socratis filios matris quam patris fuisse similiore et Atheniensem philosophum de vita eorum moribusque minime gloriari potuisse, accuratius consideremus diligentiusque examinemus, non possumus animum ab hac abducere cogitatione, Socratem in educandos liberos suos non eam contulisse curam nec eam consumpsisse operam, quam patrem conferre ac consumere oportebat. Nam si toto animo educationi institutionique suorum liberorum se dedisset, si tanto studio tantaque perseverantia igniculos quasi virtutum in iis fovere et ingenii vires excolere explicareque voluisset, quanta hoc idem in aliis Atheniensibus adolescentibus facere solebat, nec paululum dubitari licet, quin illa, quae de filiis eius traduntur, nec blanda nec honorifica, locum habere non possent.

Quis enim inter eos, tali duce qualem Socrates foris se praestabat, eo praeceptore, cui nemo resistere poterat, ubi certissimis argumentis rationibusque probandum erat atque demonstrandum, quid bonum esset quid malum, quid virtus quid scelus, quid laude dignum aut vituperatione, quique tanta erat perseverantia atque constantia, ut nulla re deterreretur, quominus juvenes ad virtutem adduceret, abduceret a malis inclinationibus et inhonestis facinoribus, quis potuit, inquam, pro his patris virtutibus ita adolescere, ut ad pravitates propensus esset, nec iam inde a prima pueritia vehementiore quodam studio ad omnia bona

<sup>54</sup>) Ael. var. hist. XII, 15. καὶ Σωκράτης δὲ κατελήφθη ποτὲ ὑπὸ Ἀλκιβιάδου παίζων μετὰ Λαμπροκλέους ἐν νηπίον. Val. Max. VIII, 8, 1. Ext. Idque (sc. otium interdum adpetendum esse) vidit, cui nulla pars sapientiae obscura fuit, Socrates, ideoque non erubuit tunc, cum interposita harundine cruribus suis cum parvulis filiis ludens ab Alcibiade visus est. cfr. Senec. de tranquill. anim. cap. 17, 4.

honestaque ferretur? En ipsum Socratem testem tibi proferam, potuisse filios ipsius bene excoli et ad virtutis et sapientiae amorem accendi pronosque fieri.

Ex colloquio nimirum Socratis cum Lamprocle filio maximo, qui tum, uti hoc ex ratione modoque, quo pater cum eo colloquitur manifestum est, adultae iam erat aetatis<sup>55</sup>), facile perspicimus, prudentia et ad persuadendum accommodata alloquia et verae atque ex animo manantes admonitiones valde adolescentem movere et id efficere, ut, quod videlicet Socrates effectum esse voluit, illi, qui matrem, iracundius ac vehementius ipsum obtundentem, graviter ferebat eique infensus erat, plane persuadeatur, matrem bonam esse et sollicitam et curarum plenam, eum ipsum autem ingratum.

Ergo si Socrates illud sibi proposuisset, ut rector et moderator esset liberis suis, si diligenter atque enixe elaborasset, ut eosdem bene educaret liberaliterque institueret, non aegrimoniis solum, quas illi imprudentes et omnis moris ignari ei parabant, liber fuisset, sed etiam proborum et omni vita atque victu excultorum expolitorumque filiorum pater dici posset. Quae tamen laus ei impertiri nequit.

Mirum id sane nobis esse videtur, qui, nihil non perfecti in Socrate cernere consueti, ne minimum quidem, in quo reprehendi videatur, concedere velimus.

Verum tamen haec ipsa fuit Socratis erga liberos suos conditio et paternorum officiorum ratio, neque alia cogitari potest. Etenim cum in consilium atque finem eius vitae inquisiverimus, id potissimum eum spectasse cognoscemus, ut munus a deo sibi impositum religiosissime exsequeretur et, quod iussus esset, diligenter perficeret.

Cum igitur hominum mentes exquirere, iuventutem educare virtutisque amore implere, mores emendare atque totius rei publicae utilitatibus consulere studeret, profecto nec aliter in suos se gerere nec alio modo eos tractare potuit. Et cum vir singularis et paene divino ingenio ne minimum quidem rebus ad domesticam vitam pertinentibus impediri se alligarique pateretur, in universam civitatem et singulos cives, iuvenes et senes, poetas et rhetores, philosophos et opifices, quos aut convenisset aut offendisset, omnes labores suos, omne conferebat

---

<sup>55</sup>) Vid. Xenoph. Memrab. II, 2, 4. *καὶ μὴν οὐ τῶν γε ἀφροδισίων ἕνεκα παιδοποιεῖσθαι τοὺς ἀνθρώπους ὑπολαμβάνεις, ἐπεὶ τοῦτον γε τῶν ἀπολυτόνων μεστὰ μὲν αἱ ὁδοί, μεστὰ δὲ τὰ οἰκήματα φανεροὶ δ' ἐσμὲν καὶ σκοπούμενοι, ἐξ ὁποῖον ἂν γυναικῶν βέλιστα ἡμῖν τέκνα γένοιντο, αἷς συνελθόντες τεκνοποιούμεθα.*

studium. Hic erat campus, in quo impunitus ac liber versabatur, hae regiones, ubi omnes eius ingenii animique vires exsultabant<sup>56</sup>).

Hic itaque fructus laborum eius magnaetque quaerendae sunt utilitates, hic merita eius admiranda, praedicanda. Quibus omnibus postponenda erant sane atque posthabenda et domus et familia et quaecunque hanc ipsam attingebant. Patriae suae potissimum, tum universae humanitati sese suamque devovet vitam, haec autem negligit parvique putat, munus atque officium a deo sibi demandatum obiens<sup>57</sup>).

Quapropter, quo Socrates labores suos contulerat et studium, ibi etiam felicem exitum omnia habuerunt, quae autem neglexerat nec magnopere curaverat, ea profecto fructus ferre non poterant. Hinc magna sunt quidem eius in humanitatem merita, magni nec unquam satis digne laudibus ferendi contentionum eius eventus. Itaque quod ad hanc rem attinet, pleno ore eum laudamus semperque laudabimus. At, cum eundem Socratem ut patrem familias ac parentem suorum liberorum contuiti erimus, tum, omnibus eius et studiis et occupationibus diligenter exploratis accurateque recensitis, si ex nobis quaeratur, utrum Socrates bonus, quem dicunt, deque liberis suis anxie sollicitus fuerit pater, non modo hoc non affirmabimus, sed etiam Atheniensem philosophum non talem se patrem familias praestitisse, quem ad imitandum nobis proponere possimus, aperte dicere non verebimur. —

En habes nostrum de Socrate marito patreque familias iudicium, quod non detractandi studio sed veritatis eruendae amore permotos adductosque nos fecisse neminem iustum iudicem negaturum speramus. Quodsi sint, quibus in aëre piscati esse atque alia et plura vidisse videamur, quam aut ex rebus ipsis conici aut ex scriptoribus, qui nobis praesto erant, erui possint, certe meliora doceri nos eo magis petiemur, quo sincera veritate antiquius neque habuimus quidquam nec unquam habebimus.